
Č T V R T l E T N ř Z P R A V O O A J 

Cesko ,noravské psychologic~é společnosti při ČSAV č. 7/1991 

Začínám a vétou, k tarou jsme ;Josl 3d;1a skonči 1 i : "A moc pro
síme, naházejte ooál~u do ko:§e j ala ;J lnou do schrán :<y 1".Protože 

" znovu prosíme o koi1takt, názory) ná;Jady, po.noc a to hnad na dvou úrovních : 
na úrovní úzce profesionální a na :Jrovni ma~rosociální . 

Začneme úrovni profesionální a hned kon~rétní mi údaji: z 1500 rozesla
nýcí1 oznámi<ovaných obálek sa náín vrátila 307 se jmény lidí, ke kterým máte 
důvěru a kterých si cenít e i jako odborní :<i'.!. Gdpavědní lístky jsou iatím 
;.izamčená, protože očekáváme a sou:fáme, žs ::iudou chodit ještě další . V příš
tí ;n Zpravodaji vás již seznámíme s výsledky . Všem 307 kolagúm d2kujeme. A 
t3ší~e ssj že ptíště bude:na moci podakovat l zbývajícím 1193 kolegům za od
povšd - tře:Ja i tai<ovou, že ;3odooná al<ca j3 dráždí, že s nimi nesouhlasí. 
I to je pro nás důležitá informace. 

Náš obzvlášt vřelý dík patří 21 (!) koledům, kteří si našli čas a roze
psali se o svých názorechj nápadech a návrzích na budoucí práci Společnosti 
nebo psychologicl<é ooce b:iecna. Velmi cenné jsou pr::, nás i polemická a na
soúhlasná názory: · Podněty předáváme i na další místa určení - např. na ka
tedry, ILF. ?odrojněji se k vašim názorúm vrátí~e v příštím Zpravodaji -
opat optimisticky čekáme, zda ješt:§ nepřijdou další dopisy. Prozatím jsn 
informuje.11e, že nejčastaji sa 8ajevovaly požadavky na zkvalitnění pre i post
graduálního studia, na ;:isychodiagnostiku a na etiku naší práca. i-..Jaše psycho
diagnostická komise S:! snaží z:napovat kde, :<do a co k distrii;Juci psychodiag-

· ·nostic;,<ych mater'iii li dělá 1 jaká ja nabídka , jaké jsou možnosti spolupráce 
se zahraniční,ni firmami. Komisa p:ro eti :<u jednak · vyµracovává etický kodex 
prács psycholo ;;a a studuje i zahraniční zkušanosti, jedna!< řeší kon!<rátní 
případy ~orušení základních zásad psychologické práce. 

Hledáme cesty, na~áme samJzfgjma patGnt na pravdu. Té pravdě sa budeme 
blížit jan spola~nou prací, komunikací.v?roto vás tolik prosíme o konta~ty, 
názory. Právě na ;JOsladni schůzce :{ady CMPS jf';na p:řernýšleH, jménem koho 
vlastně vystupujeme : jménem 1500 registrovaných ~lenů n~ba těch členů, kteří 
zaplatili poplat:<y, neiJo členů, kteří zareagovali na různé naše výzvy nabo 
21 členů , ~teří se s námi podaliii o své názory? 

,'Jaše rozbouřená clooa a místJ ;:,sy;;;holo]a v ní - téma, ke kterému se 
stále vi:acíme. Pomáhejme nejen kvalito:J svá profesionální práce na praco
višti 

1 
ala i všude t~m·, kde j a naší pomosi '.)Ot:řaba - a je potřeba všude a 

hodně. i'omáhsjme pacno.:iit lide .n, jal< všechny rozkolísané paci ty úzkosti a 
nejistoty jsou přirozenou a pfecnodnou rea kcí na zátěž > zrněnu - i ~ozitivní. 
Jakou krizí proj dou např. ;;iladí manželé, ;<dy sa jim vyplní toužebné přání 
a adstě:1uje se nanávid áná tci1ýně ..... · t\ opj t prosí .ne o konta;,<t: tentokrát 
ty, kteří mají zkušenosti např . s pomocí ;Jro o8ecní zastupitelstva, s přad
náškami pro laickou ve:fajnost , s prací v :<rizových centrech ne00 s nezaměst
nanými atd. 

Poradte, podělte se s ná:ni o své zkušenosti! Rádi je zveřejníme nebo 
předáme těm ; kteří o ně projeví zájeio. 



- 2 -

Zmínili jsme letmo pDl.lze nakolik oblasti~ podělili jsme se s vámi 
o kousek nášeho ptemýšlen! a starosti. Oakujeme těm, kteří sa nabídli k po
moci, rádi -ji využijeme. Zádná naše sekce, komise a podobně není uzavřenou 
skupinou cidborníkó. Každý, kdo má chut po.noci~ bude vřele vítán. Stačí, 
když napíšete: mohu pomoci v té či oné oblasti, s tím či oním problémem. 

Končíme tedy tím, čim jsme začínali: A moc prosíme, neházejte obálku 
do koše, ale plnou do schrári<y. · 

PhDr. Hana Junová 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx><xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

OLOMOUCXÉ PSYCHOLOGICKÉ ONY 
PředQěžná informace 

• 

Tradiční Olomoucká psychologická dny byly v posledních letech zatíženy 
ideologizací oooru. Chce~e onnovit jejich odbornou úroveň i přínos bezprostřed-
ního ·_setkání · psychologó. ČMPS navrhuje jako základní téma: . . . 

"Jak dělat psychologii lépe". 
I 

(Psychologia ve změnách času) • 
. . , 

. _P.fedb~žně úvažujeme o· části plenární s obecnějšími tématy a části • pro 
jédno~livé specializace (semináře, wor~shopy). Chceme, aby progr~~ vycházel 
co. nejvíca z potřeb vaší praxe - _očekáváme proto daltí podněty ~ náv_rhy. 

· Prozatím navrhovaná užší témata: 
- kdo jsme a kam jdeme (rozvoj odbornosti) 
- etika v psychologii 
--: svoboda jednotlivce - žáka i učitele "':' v~ vzdělávacím systému : výzva také 

pro psychology . 
. . ' ~ 

Předpokládáme, že se nám podaří. zajistit v rámci O,loinou~kých psycholo
gických dnů prodejní expozice různých vyoavateló psychologických metod, li-
teratury · a·ptístrojú. · 

Pfedpokládaný termín konání Olomouckých psychologických dnů je začátek 
července 1992, resp •. přelom srpen-září 1J92 (3 dny). 

PhDr. Vladimir ~ehan 
za pfípravný výbor OPO 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.><xxx·-::{X~XXX'.-{XXX.XX:(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

\ 



- 3 -

Z_korespondence_Radt 

Vážený oan 
RNDr. ZdeněK Šesták, DrSc. 
Ústav exparimentální botaniky 
ČSAV 
Na Karlovce 1 . 
160 00 Praha 6 

Vážený pane doktore, 

V Praze dne 10. září 1991 

psychologická obac, kterou zastupuja~e, si plně uvědomuje 

vel~ý význam komise pro přiznávání v~dec~ých kvalifikačních stupňů, kterou 

vedete. Velmi nám záleží na tom, aby tato .'.<oinise µost:.ipovala objektivně a 

aby kvalifikační stupn1, jež přiznává, byly skutečnou zárukou kvality pra

covníků, jimž jsou přiznávány. Jak je Vá.-n dobte známo, do ro:<:.i 1989 tomu tak 

být nemohlo, orotoža namnoze rozhodovala kritéria ideologická a politická. 

Zárukou objektivního rozhodování Va3i komise 11a úsaku psychologie 

je dnes především to, kteří z psychologů jsou jejími členy a kteti jsou 

, na seznamu hodnotitelů, povčtovaných ad hoc hodnocením ucnazsčů. Prosíme 

Vás o sděleni jman těchto pracovníků . . Llále prosí.11e o sdělení, ~do jmenoval 

Vaši k~Tiisi a :.Jvadané externí hodnotitele, a také na čí návrh. Rádi bychom se 

seznámili ta l<á s jednacím řádem komise a s jeho zdůvodněním. Má jistě své 

racionále, že i<andidáti nejsou zváni na zasedání komise a nejsou ·seznámeni ani 

s osobami hodnotitelů (oponentú), ani se :způso::>em rozhodování (kdo hlasuje, . 

zda tajně či vetejncl atd.). Není však vyloučeno, že jednací fád vyžaduje 

zmšny. 
Se všemi uvedenými informacemi hodláme seznámit členy Č~PS. Považujeme 

to za velmi důležitý krok k demokracii našeho oboru, zejména vzhledem k tomu, 

že členstvím v komisích pro posuzování doktorských a kandidátských prací bý

vají - ja~ je nám známo - nakdy pověřováni psychologovj , kteří jsou sice pro

fesory a doktory věd, nemají však respekt a dúvaru psycnologická obce ani 

pokud jde o odbornou úroveň, ani pokud jde o charakter. Je facto ta!< dochází 

k tomu, že velkou část "výkonné illOCi" v oboru mají v rukou titíž lidé, !<teti 

si nejvyšší tituly "zasloužili" politickou konformitou, tasto i ně~ím horším. 

Za zlepšení tohoto stavu se zasazujeme, a rádi oy::iio:n přispáli - ukáže-li se 

to pottebné -: i k t _omu, aby Vašimi spolupracovníky v komisi byli lidé, kteří 

mají plný respa~t a dúvěru psychologická ooca. 

Váš cíl, vážený pane doktore, je jista totožný s našim> doufáme proto, 

že nám v nejkrat5ím možném tarmínu poskytnata všechny infor~a~a, o které žá

dáme, připadna i další informace, o které hežádáme, ala jejichž relevantnost 

je Vám známa. 
S pozdravem 

Za Radu ČMPS: 

PhOr. ing. Aleš Gregar, PhOr. Miluše Havlínová, CSc., PhDr. Hana Junová, 

?hOr. Vladimír Kostroň, CSc., ?hOr. Vlasta Rehnová, PhDr. Vladimír Řehan, 

Doc. ?hur. Pavel Říčan, CSc.1 PhDr. Jaroslav Šturma 

Na vědomí : 1) Prezidium ČSAV (Výbor pro řf,zeni_ ,?r~covi š t ) 

2) Prof . RNDr • Petr Vo,:>anl<a, C::,c • , :•1:::>.V. r 
3) Prof. PhDr. Mila n l ukej, mú,topředsada · 11 l ády 



- 4- -

Sckcs obecné a teoratické psychologie ČMPS zve své členy a zájernce 
na přednášky 

' 1. Prof. PhDr. Jaroslavy ~eškové, CSc. : 
"Pr ob 1 e in atik a s my s 1 u v a f i 1 o s · o f i i"". 
Přednáška s disk usí se koná ve středu . dne 30. 10. 1991 ve 14,30 hod • 

. v Husova síni (místnost č. 117) ?sychologickěho ústavu ČSAV, Husova 4,Praha 1. ,.-

2. čl. koresp. ČSAV Jaromíra Janouška: 
"Sociálně-kulturní zpr o sttad k ovanost významové 
struktury vědomí jako staronové paradígma v sou
dobé psychologii". 

Přednáška s diskusi se koná ve středu dne 27.11.1991 ve 14,30 hod. 
J Husově síni (místnost č. 117) Psychologického ústavu ČSAV , Husova 4,Praha 1 . 

. PhDr. f\1iluše Sedláková 
předsedkyně sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx•xxxx~xxxx 

Sekce poradenské psychologie zahajuje cyklus seminářů o projektivních 
technikách. Prvním je seninář 

"Baum - ta jeho využití v poradenská praxi". 
i<oná se ve df'!!3Ch 11. - D. října·v re1rsa.:ním a školícím zařízení okresního 
ú,.fadu Mladá Boleslav v krásném koutá Ceskér10 ráje. ?oplatek (ubytováni + 
~travování + literatura) je cca 210, - - ~50, - Kčs. Počet účastníků je omezen 
na 30. Zařazeni budou účastnici dle pořadí došlých ptihlášek . 

Závazné pf ihlášky zasílejte obratem :1a adresu: 
PhDr. Václav Mrštík 
OPPP 
Václavkova 1040 
293 01 Mladá Boleslav ---------------------

Obratem oiJdržíte podrobné pokyny a složen!<u :-< uhrazení ná~ladú. 

PhDr. Václav Mrštík 
předseda sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Sekce forenzní psycholo~ie pořádá pracovní schůzi dne 14. října 1991 
ad 14- hod. v sále divadla ilsychiat ríc ké léčebny , Praha 8 ·· Bohnii::e na téma 

11 Sex uá 1 ní d e v'i a c e". 
P r o g r a in : A. Koiátský: Determinanty ofenzivního choyání . 

S. :3richcín: Diagnostika sexuálních deviací. 
P. ~eiss: Etické problémy ~axuologia. 
S. H~oálek: Budoucnost ochranné léčby saxuologické. _ 

PhDr. i ng. Ján Neumann, CSc. 
;,tec.iseda sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



- 5 -

ČMPS při ČSAV - sekce ~linicl<é psychologie 
'.Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JÉ P 

Pracovní skupina pro ~sychologii při Časká pediatrické společnosti 

pořádají společně 

ó2._~linicko-~s~chologicki_d~n, 
~tary se koná v ponděII 14. r1jna 1991 od 9,00 do 13,00 hod. ve velké~ sála 

Lékařského dQTIU v Praze 2, Sokolská 31. 

Téma: Zdraví - dědičnost - prostředí 
Roordinuje :-PhDr.-tauard-Urban.-----

L Prof. MUDr. Petr Zvolský, DrSc.: Přísliby a úskalí metod molakulární 
genatiky v ~sychiatrii 

2. Ooc. MUDr. Miloš Čarný, DrSc. : Plánování početí a prenatální péče z hle
diska vývoje nervových funk~ 

3. PhDr. KNOr. Marie Vágnerová, CSc.: Možnosti psychologická intervence v pre-
venci polygenna dědičných nemocí 

4. PhDr. Hana Drábková, CSc.: Qědičnost vysoké inteliJence 
5. PhDr. Luděk Kolinan: Prostředový konflikt a zdravá chování společnosti 

6. PhDr. Eva Vymlátilová: Dědičnost a prostředí v etiopatogenezi i µsycho
terapii koktavosti 

7. ?hOr. Eduard Urban~ Dědičnost a prostředí v psychoJenealo gii podie iJluf a 
Martensena-Larsena 

PhDr. Eduard Urban 
i)fedseda sekce 
~1inick3 psychologie ČM?S 

Doc. PhOr. Jan Srnec , CSc. 
předsada psychologické sekge 
Psychiatrická společnosti CLS JEP 

lJoc. PhDr. Josef Langmeier, CSc. 
vedoucí pracovní s:<upiny pro psycnologii pfi České pediatrické společnosti 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

ČMPS při ČSAV - sekce klinické psychologie 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JE? 
Pracovní sl<u;Jina pro psychologii pfi České pediatrickJ společnosti 

pořádají společně 

63. klinicko-:,svchologickv den 
ktěry-šě-koňaCvLpoňa~II-9~-přo;rnce 1991 od 9,00 do 13,00 hod. ve velkém sála 

lákařs:<ého domu v Praze 2, Sokolská 31. 

Koordinuje Oo.:. PhDr. Jan Srnec , CSc. 

Program 0ude účastníkům oznámen dodatečně.-

PhDr. Eduard Urban Ooc. PhDr. Jan Srnec, CSc. 
ptedseda sekce předseda ~sycholo ] ic~é sekge 

klinické psychologi.e ČMPS ?sy~hiatri ckJ s;:10lečnosti CLS JEP 

Doc. PhDr.Josef LaniJlleier~ CSc. 
vedoucí pracovní skupiny pro psychologii ~ři uaski pediatrické společnosti 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



, 

- 6 -

Pracovní skupina pro teorii a praxi p3ychodiagnostických projektivních . 
technik zve na svou schůzi, která se koná va čtvrbk 12. prosince 1991 ns F1lfl\-: 
sefic. ťak.UK, Praha 1, Celetná 20, III. patro 332 od 16 do Ul hod. 
Program: Rorschachologic~ý obraz taxiko iuanii a jevů ptiauzných - PhDr. 

Eduard Urban a diskuse z pléna. 
Organizační záležitost~ pracovní skupiny. 

PhDr. Eduard Urban 
vedoucí pracovní skupiny 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Pracovní skupina pro neuropsychologii ČM?S zvavsvé členy a zájemce na 
úterý 26. listopadu 1991 od 17 hod. do restaur ace 11Cerný pivovar", Karlovo 
nám. 15, eraha 2 na 

předvánoční posezení s debatou o perspektivách oboru. 

PhOt. Petr Kulištak 
ptedseda pracovní skupiny 

xxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxx~x~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxx , 
Pozvánka 

n a u is t a v u j í c í s c h ů z i Aso.;ia;::e psyéhologů ~ráce a organitéde, 
která se bude konat 20. listopadu 1991 od 10 hod.v zasedací místnosti Výzkum
ného ústavu odborného školství, Karlovo nám. 17, Praha 2. 

Pl1•r . Zbyněl< 3uraš ,· CSc. 
předseda pfipravného výboru 

,, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Nakladat~lství MACH ~připravuje nové vydání vysokoškolské učebnice PhDr. 
K. oalcara: "Uvod do studia psychologi e osoiJnasti". Tato kniha byla hned po 
svém vydání v roce 19a3 rozebrána. Připravené druhé vydání aylo mezitím 
zastaveno na základě administrativního zákazu používat knihy k výuce. 

Nyní se stala opět užívaným a hle daným• textem. Je však zatím těžko do
sažitelná, s výjirN<ou omeznái10 množství výtisků v odborných knihovnách. 

Rádi Jych~~ tuto učebnici vydali v takovém množství, aby byla dostupná 
všem, k teti ji potřebují. Předpokládaná cana je ,~s, - Kčs . 

Objednávky k odběru knih (soukromé i hromadná) je možno posílat na adresu 
nakladatelS t ví : Nakladatelství MAC H 

Palackého 66 
537 01 Chr~dim III č.tel.: 419 86 (0455) 

Další informace je možno získat na č. tal. 317 ,15 (040) (= OPA Pardubice). 

MUDr • ;•• Ma.:hov á 
/ 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxlxxxxxxxxxxxxx 



- 7 -

Čerstvě založená Asociace trenérů sociálně psychologického výcviku 
pokračuje v pravidelných seminářích, naýazujících na CLUt3 SPV, každi eoslední 

čtvrtek v měsíci. Na zarijován set~ání projednáme naví: stratagii c1nnosiI 

asociace. včetně profesionální ochrany trenérů for~ou udělování licencí a 
voliJu výboru. · 

Zaznamenejte si a přijďte vždy od IŠ.JO hod. na Katedru psychologie -

Praha 1, Csletná_20~_III. patro, místnost~ . 332. 

26. září : Štefan Medzihorský: Umání aqu;nantac .:J a vedení dis!<use (métadika 
škol USA). 

31. října: Ivo Sedláček : Při'.Jaliy a doteky (encou11-terové techniky). 

28. listopadu : Soňa Hermochová: Společné řešení prool~~ů. 

19. prosince : Společenské setkání s odborným a zábavný111 programem (pro 
všechny pražská psychology). 

Pókúd máta záje:n o členství v Asociaci a chdets se věnovat tr~m1tské 
činnosti, ,napište si o přihlášku na adresu : : . 

PhMr. PhOr. · Štefan ;vledzihotský 
Vysoká škol~ zemádělská 
P.rovozně ekonomická fakulta 
Ústav zvyšování kvalifikace managerů 

' 165 21 Praha 6 - Suchdol 

PhDr. Soňa Hermochová 
Prezidentka Asociace trenéru SPV 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

··~ýcvik v Leunerově metod§ denního snu 

Dr. med. Monika :3Urgi-Kraus (Švýcarsko) pořádá výcvii< v Leunerově me
todě Katathyme.s Bildarleban určaný psychologům a psychiatrům. Výcvik se 
bude kooat 2x ročna o víkendu na dětské ;:isychiatrické klin i ce v Motole. 
Cana ia víkendové soustředání 300}- 400, - Kčs. ?rvní soústředění by mělo 

prooěhnout počátkem prosince 1991. Přsk.lad zajištěn . Přihlášky zasílejte 
na adresu: 

PhDr. PaedDr. Miroslav Petržela 
Dětská µsychiatrická klinika 
FN MQtol 
V úvalu :84 
150 18 · Praha 5 - Matal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Hledáme zájamce o nakladatelskou :innost v oJla sti vydávání psychodiag

nostických metod v ~SR na komerční bázi. Xdo v táto oJlasti ji ž půso3í nebo 

hodl~ působit, prosím,ozvěte se na adresu : 
· PhDr. LuJomír Kostroň 

Psychologický ústav MU 
A. í~ováka l 
660 é:ltl oRNO . 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

• 



• 

- 8 -

Informace o ustavaní a činnosti Psychologické sekca České marketingové 
společnosti 

V rámci české marketingové společnosti se utvotila s~mostatná Psycholo

gická sekce, která sdružuje ~sychology a další zájemce o psychologii trhu, 

psyci:,ologii propagace, sociální marketing, výzkum veřejného mín~ní a o další 

oblasti využití psychologie v marketingu. Sekce pracuje od ledna 1991. uo 
sekce se zatím přihlásilo 50 členů. 

Pracovní setkání členů sekce se konají praviděln~ lx za dva měsíce. Na 

programu je vždy jedno základní téma, na ~taré přednese vybraný specialista 

přednášku, po které následuje diskuse a druhá část pragra:nu patř-:( řešení 

konkrétních pracovních problémů. Zatim odezněla na setkáních tato témata : 

/ dr. Čeněk Adamec, So::iálrli marketing, 
dr. Ladislav K8ppl, Výzkum masových médií, . 
dr. Jití Presl, MarKetingový přístup k řešení problémů drogových závislostí. 

Na prvním setl<ání členu Psychologické sakce byly do vedení sekce 

zvo1eny: dr. Jitka Vyse~alová (předsedkyn~) 
dr. Eva Kollárová (místopředsedkyně) 
dr. Růžena Komárková (jednatelka). ' 

Roční přispšvak byl stanoven ve výši 100,- Kčs . ualši případní zájemci 

o práci v Psychologické sekci ČMS se mohou přihlásit ns adrese : 

PhDr. Jitka Vysekalová 
3etlémské nám. 11 
110 00 Praha 1 
tel. : 26 56 70 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Asociac~_es~chologú_ve_vždě_a_školstvi 

Při příležitosti schůzky pracovníků kateder psychologie, konané na FF UK 

v Praze dne 28.5.1991, byla vyslovena myšlanka založit asociaci psycholog~, 

kteří si mají co říci při výuce, pěstování teorie a bádání. Asociace by mohla 

půso~it v rámci ČMPS. 

Čím víca j&11e hovořili a tom, co bychan měli o sobě navzájem vědět,aby

chom se navzájem obohacov~li - ale také si pomáhali pružně se přizpůsobovat 

měnícím se pod~ínkám na VS i situaci, do které b~dou vstupovat absolventi, 

tím více námětů padalo. 

Dohodli jsme se, že doc. PhDr. -lm Srnec, CSc. ( FF UK Praha) · 

Pl1Dr. luclmila Valen tová, CSc. (Pf UK Praha) 
PhDr. Lubomír Kostroň, CSc. (FF MU Brno) 

se postarají o vše pottebné pro vznii< asociace. V ptfpadě Vašeho zájmu. 

(předběžné přihlášky ~ašlete na adresu dr . Kostroně, Psychologický ústav 

FF MU, Arne Nováka 1, 660 88 Brno) bude na řádném shormážděn! zájemců oaso

ciaci zvolen výbor c:.soéiace. To ::iy mo;110 ~ýt nakdy do konce roku 1991. 

Programové menu asociace (zatím z oblasti pr áce katadert: 

- koordinace edičních plánti a vzájemná na':>ídka skript 

- výměns sezna:nú diplomních a di.zerbčnfoli prací (jaji!:: h jednotné utřídění 

s cílem umožnit zapůjčování) 
- adresáře pracovníků kateder s in fori.:n~e:ni a oblastech jejich profesního 

zaměření a zájmů, 
- výměna informací a statuta ch fakul t , {.)ra~acil na oodovacich systé:nech před

mětů (''cradit hours11
)) . iJřijímacich řizc;iích ) požadavcích na státní zkow1ky, 

I 



- 9 -
...... 

úvahy o eventuálním uplatnění mezioborové!10 bakalářského studia na fakul
tách, 

- výměny studentů a učitelů 
- možnosti společného podnikání 
ještě moc jiného. · 

Pro leccos z uvedeného naní třeba zakládat asociaci. Asociace by však 
měla pornoci lámat postupna zavedené bariéry mezí pracovišti, ~ýt partnerem 
v jednání s ostatními asociacemi (např. při broušení názorů a požadavků praxe 
vůči obsahu a formám studia , zamaření výzkum~) - a konečně hájit naše zájmy 
vůči komoře psycholo~ů. 

Máte-li kdo zájem, nápady a chut poznávat druhé, ozvěte sa. Přípravný 
výbor sám zašle velmi volně stylizovaný návrh stanov. Vyjádřete se, prosím, 
také k sídlu asociace - bylo navržey10 drno. Rozi1ocrující však by měly být 
asi racionální l1ledisl<a jako je dosažitelnost z různých míst republiky. 
Těším se na Váš zájem. 

• PhDr. Lubomír Kostroň, CSc • 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Zpráv_y_ A~ociace klinickjs;h J>y>ycholoJl_Ů ČR. 

Váženě kolegyně a !<olegovJ. 

V uplynulém období se podařilo ustavit nšl<olik poboček Asociace klinic
kých psychologů. Zdá se, že kromě kolagú S3veročaského kraje a Středočes!<éhp 
kraje jsou pobočI<y ustaveny všude • 

. Co. jsme udělali a co pteq námi -jako úkol dosud stoji. Především se zatím 
napodatilo uzákonit Psychologickou komoru. OůvodJ j e nať(oli:-< a mohu zodpovad
riě říci, ~a z naší strany se dělá maximJrn. Kolega J. Zaman? :<terý si vzal 
tento úkol měrou nejvM§í, il.y jist8 tadu r:iých informac í doplnil, ale snag 
stačí > když ~rátkou zprávu podám i já. Před prá zuninami jsma se sešli v ČNR 
s právníkem CNR, se kterým byla zevrubně diskutována paragrafová podoba zá
kona . Někteří poslanci však nás opakovaně n~bádali !< tomu, anychom zákon 
o Psychologick~ komoře a psychologické činnosti . raději podali později, ala 
abychom ještě na jeho formulaci pracovali dál .• ~ajali jsme ta~é politického 
poradce pana Krejčího, který, jak se ukázalo , navrhl několi~ podstatných 
změn, které podpořil a ·c:lála dopracovával i poslanec J. Payna A. Gjurič . 
Návrh zákona má být podán na podzim t.r. ČNR skupinou poslanců. 

Důležitá bude, jaké budou mít jadnotlivé asociaGe postavení resp. vztah 
k nové Psychologické ~OťTKJře. 1) je možné, že zůstanou samostatnými sdruženími 
pr9fesionálů na bázi dobrovolnosti a prostřednictvím svých zástupců budou 
prosazovat a ovlivňovat práci vedení Psychologické komo'ry i jí ?amotnou nebo 

2) stanou se integrální části "Komory" se člen
stvím povinným, takže členství v ní bude zároveň i čJanstvim v ptislušném 
psychologickém oboru a zároveň i v "Komoře" či 

3) představenstvo je~notlivých asociací oude 
zároveň i částí představenstev Psychologic:<á komory podle pravidel a dalších 
n~ležitostí, ktaré ke "Komoře" patří. 

Tento problám Vdak ještě stojí jako úkol k řešení . 

Zdá se , že psychoterapie bude ale spoi1 částečně hrazena zdrav . pojištěním. 
Tato podmínka je veledůlaži tá jak pro paci s 1.mty, ta k pro nás a dal ší rozvoj 
psychiatrie 5. r<linické psycholo gie. J,~ ,13::(Jytn:§ ., aby tl~ ria MZ byl t1;valý. 



- 10 · -

Institut psychoterapie, AµDlinátská 4a, 128 00 Praha 2 otevírá .dnem 

25.10.1991 v 11,45 Fakultu psychotqrapie $ zatím se sídlam na téže adrese. 

Studium je především určeno zájemcům o psychoterapeuti~ký výcvik a to jak 

ve zdravotnictví, tak i v rámci jiných rssortů. Fakulta bude poskytovat 

pouze teoretická vzděláni, nikoliv celý výcvik. Zkušenost, dovednosti a su

pervize buda provádšna dalšími a jinými výcvikovými systémy, nežli Institut 

psychoterapie. Studia se mohou zúčastnit i jiní záje:nci (studenti např. SZP). 

Výuka se koná lx za měsíc o víkendu. Vyučovat budou ptsdni odborníci v psy

choterapii, rodinné _terapii, psychologii, folosofii, etnografii, theologii, 

biologii, sociologii a politologii. Přednášky lze zapisovat do indexu a 

složit zkoušky, kter.é Oudou píseilV'lé, formou testu a dalšího písemného úkolu. 

Skládat zkoušky není povinné, není dále povinná ani nutné složit zkoušky 

ze všech předmětů, ale pouze z těcl1, které budou považovány příslušným vý

cvikovým programem za důležité. 

Před~ěty: psychologie osobnosti a psychoterapie, dyna~ická psychotera

pie, analytická psychoterapie, exist enciální ~~ěry, filosofie a psychotera

pie, srovnávací pohled na jednotlivé školy , histori a oboru> kultůrní faktory 

v psychoterapii, metodologie, psychosomatické l ékatství a psychoterapie, 

kritické srovnání směrů, atd. Samozřejmě, že budou zařazeny také další význam

né s~ěry, jmenovitě pak v terapii rodinná. Workshopy a semináře jsou rovněž 

v plánu. Cena za víkend je pro tento školní rok 120 Kčs (pátek 16 - 20, 

sobota 8,30 - 18,00 hod.). Přihlásit se lze na adresa : Institut psychotera

pia, Apolinářská 4a, 128 00 Praha 2. Doufáme, že se nám časem podaří zabez

pečit i levné ubytování a stravu. 

Cílem fakulty je poskytnout ucelené a široké vzdělání v psychoterapeu

tických oborech teoretického rázu, pomáhat vychovávat otevřené myšlení, 

kritičnost a samostatnost ve výoěru škol i metod. Fakulta hlásá toleranci 

a splupráci mezi školami a směry, i mezi jejími představiteli. Preferuje 

se dialog a spolupráce. Zájemci o zahájeni jsou vítáni 25.10.1991 v 11,45 

hod. v posluch~rně Psychiatrické kliniky, Ke Karlovu 11, Praha 2. 

V září se schází pražská pobočka Asociace klinic!<ých psychologů, dále 

pak se sejde na podzim prezidium. O tom a dalších událostach z naší obce 

budeme opět informovat. 

. 

PhDr. Jiří aůžička 
prezident 
Asociace klinických psychologů 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

., 



- 11 -

Vážené kolegyn ~, vážení kolegové , 

dne 25.3 .1291 se ustanovila Asoci~ce klinic kých psychologů Čech, Moravy 

a Slezska (AKP CMS), která se po vzniku Psychologic1 é ko:nory stane její -

součástí. Předsedou Asociace klinici<ýcll psychologů : ech , Moravy a Slezska 

byl zvolen PhDr. Jití Růžiška . 

Základním úkolem AKP ČMS je ochrana profese klinic !<ého psychologa, 

péče o rozvoj oboru a vzdělávání jednotli vý:::h členů. Řádné členství v AKP 

je určeno pro psychology, kteří sa podílej í na zdravot nick é péči. Registrace 

jednotlivých členů se provádí prostřednictvím o•l ast ní ~h poboček . 

Pražská pobočka Asociace klinických psychologů se ustangvila dne 20.5 . 

1991. Za členy rady Pražs~á pobočky AKP vyli zvoleni : ?hOr. Sárka Gjuričová , 

PhDr. Dana Krejčířová, 
PhDr. Michael Sebek, CSc. 
PhDr. Karel Koblic, 
PhDr. Karal Hurrtial. 

V souladu s organizačním tádem AKP rada Pražské pobočky AKP zvolila 

předsedou PhDr. M. Seb~a. CSc., tajemnicí PhDr. š. Gjuričovou . 

Členství v AKP je dobrovolné, ale je třeba o ně ~ožádat. Q přijetí za 

člena pobočky rozhoduje oblastní shromáždění , kt er t se bude konat dne 17.9. 

1991 ve' l4 hod. v zasedací síni t>udovy ředitelství OÚNZ, Praha 2, Blanická 

č . 25, ve ,~. patfe (nejlepší spojení matrem, st anice nám. Míru). 

Podle rozhodnutí prezidia ff..? tMS je zápisn é 50,- Kčs, členský příspě

vek 100,- Kčs. 

Prosím, uvědomte své kolegy, o žádosti o členství piš te na adresu : 

PhQr. Kiarel Humhal, Psychotera~eutick é středisko , Vilová 16, Praha 10, 

PSC 100 00, tel.: 781 25 94. 

Stanovy, organizační řád a !<oncepce obQru jsou zatím pouze k nahládnutí 

u členů rady pobočky. 

Žádost o členství v Pražská pobočce AKP 

Jrnéno a pf íj rooní . . ... .. J •• ••• • • • •• • • • • • • • • • • • • •••• ••• •• •• ••• ti Wl. : . . . ..... . 

datum narození: . . . •. .•. . ..• • •... . . . 
v 

Bydliště : .. . ...... ~ .... . . . . . ..... . ... . . .. ... . . ... ........ .. . PSC: . .... . ..... . 

tel . : . .. . .. . . . ...... . .... .. · · · . · . 
. v 

Pracovišt d: f! •••• • • • • • •• • • • • • • ••• • • • " . .. . .... . . . .. ~ .. . .. .. . ... • PSC: .... . . . ... . . . 

tel . : . ............ . .. . , ...... . . . . . . 

rok . . . . . . . . . . . . . . . místo: . . . • . • . . . • . . . . . . . . . u:<ončení st udia 

obot: •. r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fakult a : ... . .... . .... .. ..•..... . . . ..... 

délka praxe v klini c'k é. psychologii : . . •. . . ... .. . . .. . . . . . . . .. • ..• . . ......••.. 

Zkouška ze ~peciální prúpravy : . .. ... . . .. ...... .... ... " .................... . . .. 

kdy: .. . ... .. ... . . o • • • 

Podpis = . . . ... . · ... .. . . ... . .. ...... . 



:;I 
. ' 

0-: ~ ' ., 
,\ 

\ 

' 'i ' ... 

• . ' 
\ 

'- ( ' 
, 

" ' 
; 

,-
• ~-

' , J 
·\ ' ~ ' -\ . . 

' < ' .... 
, . 

' 
<. , ., 

" ' 

"· .... ' ' 
\ . . - .. ~ 

... 

' 
I 

.. 
,.. 

' \ ' ' ,; 

\ 
.,.-\· 

' ' 
' ' ' ,, , 

' \ ~. 
' 

,. 
... ' . , 

( 
' v, 

;. 

" ť ' \ 
. ... 

~ 

' ... 

,.,_ ' ,.. v' 

. . ' ' . ,' 
.. 

• 

" ' \ 

... ' 
\ 

' ' - f . ' ·~ \ 
,. 

i 
' '~ . ' 

' " 
I 

I \ ., 
\ ~ ,I t..'· ... ,.. . '- .. . \ 

• ✓ -. 
\ .. I 

~ 
4 

\ ... 

' 
" .. 

\ 

•' • 
j ' I ' I • 

' <. ', 
\ i 



- 12 -

Association_of_Pslcholo~ical_Societies_of_tha_ČSFR_ 

1. Kolektivní členové: SPS, ČWS 

2. Reprezentuje SPS a GMPS v :nazinárodních vztazích. 
Tím není dotčeno právo SPS a ČMPS navazovat a rozvíjet samostatné mezi
národní vztahy. 

3. APSČSFR/PSČSFR je reprezentována šestičlenným výborem, složeným z pted
se.dů, místopředsedů a vňdeckých tajamníků národních společností. Výbor 
se schází podle potřeby. Při případné rovnosti hlasů rozhoduje hlas před

sedy. 

4. etedsedou Společnosti je střídavé úřadující předseda SPS (lichá léta) a 
CMPS (sudá léta). 
Mí~topředsedou Společnosti je střídavě úřadující předseda SPS (sudá léta) 
a CMPS (lichá léta). 

2a. Pečuje o vzájennou informovanost o činnosti národních společností. 

2b. Reprezentuje obš národní společnosti jako celek vůči institucím v ČSFR 
v případech, na kterých sa oně společnosti dohodnou, zejména vůči federál
ním orgánů,11. 

2c. Vytváří společné komise k řešení problémů celostátního charakteru 
(např. otázky psychodiagnostických metod, etický kodex, výuka psy::holo
gie na filosofických fakultách). Vzniklé náklady hradí SPS a ČMPS rovnou 
měrou, pokud nebude ad hoc stanoveno jinak . 

5. Sídlem Společnosti je Bratislava. 

Dr. Matula 
Dr. Košč 
Dr. Říčan 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

P o z v á n k a 

na 1a. celostátní psychoterapeutickou konferenci ve dnech 4.-8 . 11.91 v Luha
čovicích. 

/ 

Konferenc3 se koná v zotavovnách Fontána a Přátelství. Přibližná cena 
lůžka je 70 nebo 80 Kčs na osobu ve dvoulůžkovém pokoji. Pfi požadavku na 
ubytování pouze jedné osoby ve dvoulůžkovém pokoji se cena zvyšuje asi na 100,

Kčs. Celodenní strava je 75,- Kčs a to v obou zotavovnách, které se stravová
ním účastníků počítají. Obě zotavovny js.1U stranou od láze~ského centra a za
jištování stravy jinde by ~ylo pro účastníky značn3 obtížné. Program se bude 
konat v sálech a saloncích uvadaných zotavovsn, ktar é s;:,olu sousedí. Registrač

ní poplatek 50 až 60 ~čs se vybírá na místě. 

Program: Dopoledne přednášxy většinou 15 min. v plénu nebo v paralelních 
sekcích. Předpokládáme zatím tuto tématickou dif arenciaci : psyci1oterapeutické 
pfístupy a matody, skupinové psychoterapie, hy?notarapi~, xogni~ivní a ,behaviorál
ní terapi~, dyna~ická psychoterapi3 1 psychotarapie neuroz,psychoz, závislostí , 
psychoso~atických poruGh, sexuálni~h dysfunkcí a deviaci, manželská terapie, ro
dinná ter,:1pie, Jl,Syé~ot·er-Bpi-e · ·d .. ět.f, psyť;?-iote.:r-::i.p.ie v oblasti somatické 

medicr-ínY', výuka ~- -výzk-um .. v •ps y choter~pii • . : · 

Přih·l-áš.ky zasílejte na adres u : PhDr. Dagmar Cru z ová, 
Psychiatrické léč ebna, 767 40 Kroměří ž , a to obratem. 



- 13 -

Ptihláška .k ú časti 
na 18. psychoterapeutickou konferenci 

Titul, j,~éno, příjmení: 
Pracoviště (PSČ): -

Adresa pro korespondenci : 

Závazná objednávka· nocJ.eht1: 

Po 4 . 11 ./ÚT. S . 11 : ano - ne 
út. 5. 11/St. 6.11. ano - ne 
St . 6.11/Čt. 7.11. ano - ne 
čt. 7. 11/Pá 8.11. ano - ne 

Závazná objednávka stravování : 

Pondělí 4. 11. - V ano - ne 
Úterý S • 11·. S - O - V ano - ne 
Středa 6.11. S - O - V ano - ne 
čtvrtek 7.11. S - o~ V ano - ne 
Pátak 8.11. S - J - V ano - ne 

Mám zájem o nocleh i z pátku na sobotu a o stravování v. pátek večer a 
v sobotu ano - ns 

_:'~tování ve dvoulůžkovém pokoji (pokud možno s . . ...•.......• ) . ano - ne 
' :-~\ 

l)dytrJVání padla možnosti sám ve 2 lúžk . pokoji za vyšší cenu ano - ne 

------------------------------------------------------------------------------
Přihláška sdělení ----·--------------

Autoři sdělení : 

Název: 

Trvání: 10 min. , 15 min., dia SxS, projektor, video (zatrhněte) 
Stručnou charaktaristiku sdělení případně na druhou stranu . 

Přihláška demonstraca ,dílf!yns~o cvičení 

Autoři : 

Název: 
Počet účastníků od - do: 

Požadavky: 
Trvání : a) jeden bl ok 90 min, ~ 

b) jaden blok s možností opakování pr..o J1ne zaJe-nce 
c) dva nebo tři bloky na pokračování pro tyté ž účastníky 

Navrhované zatrhněte. 

Datum: ?c.ipi s: 



- 14 

P 1 á n t __ d o _ b u d o u c n a 

Zájemci o dvouletý kurs transakční analýzy se snad už konečně 
dočkají. Plánovaný začátek kursu je od 3. do 6. 2. 1992, je určan pro vš,e c hriY , 
ktetí se chtějí dozvědět něco víc o transakční analýze, tedy nejen pro přihlá
šené zájemce. 

Zájemci, kteří sa přihlásili do celého dvouletého cyklu, nebo se ještě 
chtějí pfihlásit, budou pak pokračovat v termínech, které si již domluví se 
zahraničními leKtory sami. Absol~enti celého cyklu po splnění zkouškových pod
mínek získají certifikát EATA (European Association for Transaction al Analy
sis) o tom, že jsou oprávnani dělat transakční analýzu. 

O~louvám se za posuny v termínech začátku kursu - jsou způsobeny . složi

tými jednáními o co nejnižší finanční úhradu (nap.ř . aby EATA platila le~,torum 
letenky a nemuseli je platit účastníci kursu atd.). 

PhDr. Hana Junová 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Na jaro 1992 je plánován valíce zajímavý jungiánský kurs, vedený Prof. 
Dr. Johannesem Myyrd z univerzity v Turku (Finsko) a dalšími lektory. Kurs 
má ve Finsku velkou popularitu. Není omezen jen na~teoretické přodnášky,ale 

pomocí různých především neverbálních technik umožnuje i vlastní prožitek a 
zkušenost. Podrobnější 1jdaje naleznete v pfí štím Zpravodaji. Protože počet 
míst je omezen, prosíme zájemce, aby se hlásili na adrese : PhDr. Hana Junová, 
katedra psychologie, Hrad~anské nám. 5, 11a 00 Praha 1. 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Jedna z legend neverbálních technik pfija:le do Prahyi 

Paní Miriam Goldbergová, která je spoiu s Prof. Dr. med. Helmuthjm Stolzem 
autorkou Koncentrativrlí pohybová terapie, uspořádá ve dnech 20.3. - 1.4.1992 
v Praze intenzivni kurs této techniky, která je známá a používaná i u nás. 

Kurs je vysloveně zážitkový, účastníci si pfinesou deku a přijdou 
v pohodlném oblečeni. 

Protože počet míst je 001azen, prosíme o předběžné přihlášky na adresu : 
PhOr. Hana Junová, katedra psychologie, Hradčanské nám. 5, 118 00 Praha 1. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

• 

' 

,, 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13
	Zpravodaj 14

